
 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.25 

del  21 APRILE 2021 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

MODIFICA DELIBERA N.63 DEL 16.12.2020 AVENTE AD OGGETTO “EMERGENZA 
COVID-19 - ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
N. 658/2020 – ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE”  

 

L’anno duemilaventuno addì 21 del mese di aprile alle ore 10:50 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 63 del 16.12.2020 avente ad oggetto “ Emergenza COVID-19 - 
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 – Adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare “ e tutte le disposizioni di legge in essa contenute; 
 
 EVIDENZIATO che la suddetta deliberazione stabiliva tra l’altro di : 

- avvalersi della Croce Rossa Italiana - Comitato Di Vignole Borbera per l’acquisto e la predisposizione 
dei generi alimentari o dei prodotti di prima necessità al fine della consegna ai nuclei familiari 
individuati dall’Amministrazione comunale, ai sensi del comma 6 dell’art. 2 dell’Ordinanza 658/2020; 

 
- di dare atto che la somma erogata a questo Comune in relazione all’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali 
delle famiglie residenti con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico, ammonta 
ad €.  2.962,37; 

 
- di confermare che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 

comma 6 dell’Ordinanza compilino apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva 
sulla loro condizione economica e sociale che verrà messa a disposizione da parte di questo Ente; 
 

-  di prendere atto che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun 
Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di buoni spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

 
 
RILEVATO che occorre modificare la deliberazione n.63 del 16.12.2020 in quanto, visto il perdurare 
dell’emergenza COVID che ha impegnato gli operatori CRI in interventi urgenti, non è stato possibile avvalersi 
della Croce Rossa Italiana - Comitato Di Vignole Borbera per l’acquisto e la predisposizione dei generi 
alimentari o dei prodotti di prima necessità al fine della consegna ai nuclei familiari individuati; 
 
 
RITENUTO pertanto di modificare le modalità di erogazione del suddetto contributo utilizzando le risorse di 
cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nella seguente modalità: 

- Euro 2.962,37 per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso 
Buoni spesa da consumarsi nei seguenti esercizi commerciali del Comune che hanno manifestato la 
disponibilità a collaborare all’iniziativa: 

- ALIMENTARI di Filippo Repetti   Piazza della Vittoria 15 

- CUORE DI PANE BIO di Irene Calamante  Via Casellina 7 

- FRUTTA E VERDURA di Paolo Rocchi Piazza della Vittoria 29 

- MACELLERIA di Renzo Repetti  Piazza della Vittoria 28 

- PANIFICIO di Fabio Boggeri  Piazza Liassa 2 

- PANIFICIO  di Federico Ferrari  Piazza M.Repetti  
 
 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo all’Ufficio 
Finanziario del Comune; 
 
 
 
 



VISTA la disponibilità della predetta somma al cap. 1884 Cod.12031 del bilancio di previsione, gestione 
residui; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad ammettere 
o meno il richiedente, nel rispetto di quanto previsto dall’attuale disciplina e adeguandosi ai provvedimenti 
che verranno emessi in merito dalle autorità nazionali; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile 
dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL, sulla presente proposta di deliberazione; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
DI MODIFICARE , stanti le motivazioni in premessa citate, la propria deliberazione n. 63 del 16.12.2020 avente 
ad oggetto “ Emergenza COVID-19 - Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 
– Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare “ 
 
DI APPROVARE le modalità di erogazione del suddetto contributo utilizzando le risorse di cui al Fondo di 
Solidarietà Alimentare nella seguente modalità: 

- Euro 2.962,37 per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso 
Buoni spesa da consumarsi nei seguenti esercizi commerciali del Comune che hanno manifestato la 
disponibilità a collaborare all’iniziativa; 
 

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente il seguente elenco di esercizi commerciali aderenti all’iniziativa: 

- ALIMENTARI di Filippo Repetti   Piazza della Vittoria 15 

- CUORE DI PANE BIO di Irene Calamante  Via Casellina 7 

- FRUTTA E VERDURA di Paolo Rocchi Piazza della Vittoria 29 

- MACELLERIA di Renzo Repetti  Piazza della Vittoria 28 

- PANIFICIO di Fabio Boggeri  Piazza Liassa 2 

- PANIFICIO  di Federico Ferrari  Piazza M.Repetti 4 
 

 
DI FORNIRE all’Ufficio Finanziario il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura: 
 
QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 
Il buono spesa è commisurato alle accertate necessità del nucleo familiare e determinato nella misura singola 
di € 10,00, ripartiti come segue; 
NUCLEO FAMILIARE  1 PERSONA EURO 40  MENSILI 
NUCLEO FAMILIARE  2 PERSONE EURO 80 MENSILI 
NUCLEO FAMILIARE 3 PERSONE EURO 120 MENSILI 
NUCLEO FAMILIARE 4 PERSONE EURO 160 MENSILI 
NUCLEO FAMILIARE 5 PERSONE EURO 200 MENSILI 
Per ogni componente in più del nucleo familiare tale  l’importo sarà incrementato di euro 40 mensili 
 
 
 



 
CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 
658/2020, le persone residenti nel Comune di Cabella Ligure. 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 
3. L’amministrazione comunale verifica il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento. 
4. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno beneficiare della misura in via subordinata rispetto 
ai non percettori di altri contributi pubblici. Sulla base dell’autocertificazione presentata per la 
richiesta del contributo sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 
familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale allegati alla domanda 

 
MODALITÀ DI EROGAZIONE 

1. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00 cadauno 
2.  I buoni potranno essere ritirati, da un singolo componente del nucleo familiare, recandosi presso 

l’ufficio comunale, previo appuntamento telefonico 
3. In caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni saranno 

consegnati direttamente dal Comune. 
4. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e facsimile di domanda  

 
 
Di dichiarare, ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4° del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Roberta Daglio 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 


